Szenario 2: Festlegung einer THG-Schwankungsspanne

Für den Fall, dass die in Szenario 1 verwendeten Informationen nicht zur Verfü
gung stehen, können Verzerrungen der Berechnung der I-PEPs durch eine THG-
Schwankungsspanne vermieden werden. Ausreißer können durch verschiedene
statistische Ansätze identifiziert werden. Dabei sind die in Kapitel 5.1.1 beschrie
benen Erwägungen zu Transparenz und Konsistenz zu berücksichtigen.

Für dieses Beispiel werden die in Kapitel 5.1.1 definierten Grenzwerte (+50 Pro
zent und -40 Prozent) eingesetzt. Emissionsperformancewerte der einzelnen
Portfoliobestandteile, die über bzw. unter diesen Grenzen liegen, werden als
Ausreißer betrachtet und von der I-PEPs-Berechnung ausgeschlossen. In dieser
Beispielrechnung führt das zum Ausschluss von Unternehmen E. Die kombinier
ten Gewichtungsfaktoren für die Unternehmen A bis D müssen folglich ange
passt werden. Das Ergebnis ist ein CPEP von -3,6 Prozent, welcher dem Ergebnis
der Beispielrechnung vor Einführung von Unternehmen E in Kapitel 6.2.1 ent
spricht.

Tabelle 25:  Beispielrechnung – CWFs und Emissionsperformances der Portfoliounterneh
men und CPEP mit Bereinigung von Inkohärenzen (Szenario 2).

 CWF Emissionsperformance

Unternehmen A 15,2 % -20 %

Unternehmen B 15,2 % -25 %

Unternehmen C 56,7 % 0 %

Unternehmen D 12,9 % +25 %

Unternehmen E82 - -

Portfolio (CPEP) 100,0 % -3,6 %

82 Ausschluss von der Berechnung aufgrund der Unterschreitung des Grenzwertes

Green Finance Alliance – Annex

Umweltbundesamt, Wien 2025 | 79

Szenario 3: Hybrider Ansatz – Festlegung einer THG-Schwankungsspanne und
Desk-Research zur Erhebung notwendiger Daten

Wie in Szenario 2 entspricht Szenario 3 dem Fall, dass keine Informationen zu
möglichen Inkohärenzen der Emissionsdaten der Portfoliobestandteile vorlie
gen. Somit wird ebenfalls eine THG-Schwankungsspanne eingeführt. Anstelle
des kategorischen Ausschlusses eines Portfoliobestandteils werden die für die
Bereinigung benötigten Information im Rahmen eines Desk-Research gesam
melt. Um den Arbeitsaufwand weiter einzuschränken, können sich Anwen
der:innen bei dem Desk-Research auf Unternehmen mit einem hohen kombi